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1. Úvod

Toto téma jsem si zvolil proto, ţe veřejné statky všichni kaţdodenně pouţíváme a

obvykle se ani nepozastavíme nad tím, čím vlastně jsou, jaká je jejich právní povaha,

kdo je vlastní (zda-li vůbec někdo), jestli výkonem našich práv neomezujeme práva

někoho jiného a podobně. Přestoţe jsou širokou veřejností tyto otázky přehlíţeny,

mezi právníky by se tak dít nemělo, jelikoţ otázky, které mohou v souvislosti

s danou tématikou vyvstat, jsou nejen zajímavé, ale také mohou značně ovlivnit

právní praxi. V mé práci se zabývám právě těmito otázkami, ačkoliv odpovědi na ně

nemusí vţdy být zcela jednoznačné a jednoduché.

Veřejné statky jsou předměty určené k uţívání předem neurčeným počtem uţivatelů.

Jedná se o fenomén s velmi dávnou tradicí. Říká se, ţe všechny cesty vedou do

Říma, to samé by se nechalo říci o základech velkého mnoţství dnes známých

právních institutů, mezi něţ patří i veřejný statek. Jiţ starověcí Římané totiţ znali

obdobný institut res publicae in usu publico, tedy věci v obecném (veřejném)

uţívání. Ať uţ však tyto předměty měly v historii jakékoliv pojmenování nebo

neměly ţádné, ve společnosti existují odedávna. Do jisté míry by se dala moţnost

veřejnosti uţívat veřejné statky označit za přirozené právo. Obyčejové právo týkající

se tohoto uţívání sahá ještě daleko před vznik Říma. Prvotní civilizace se rozvíjely

v blízkosti řek a důvodem k tomu byla moţnost jejich volného uţívání. Stejně

přirozeně lidé dnes uţívají například chodníky. Vše je dáno funkčním určením

veřejných statků - k čemu by jinak třeba zmíněné chodníky slouţily?

Moţnost veřejného uţívání veřejných statků tedy sahá aţ do dob, kdy

pravděpodobně ještě neexistovalo ani písmo. Společnost od těch časů prošla

radikálním vývojem aţ do dnešní doby, ve které jiţ písmo samozřejmě známe a

máme potřebu vše písemně podchytit. Proto veškeré veřejné uţívání, které bylo

v minulosti zaloţeno na obyčejích, se v současnosti zakládá právním předpisem.

Ačkoliv je v dnešní společnosti institut veřejného statku bezpochyby přítomen,

v právním řádu České republiky ho nikde nenajdeme. Důvodem toho je takřka půl

století trvající socialistický reţim vládnoucí v našich zemích a jeho specifický pohled

na vlastnictví. Velmi zdařilý Obecný zákoník občanský z roku 1811 zakotvil pojem
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veřejného statku na více neţ sto let. Po roce 1948 byl ovšem v Československu

prakticky ignorován a o tři roky později z důvodu nahrazení Obecného zákoníku

občanského zanikl úplně a dodnes nebyl obnoven. To se však velmi pravděpodobně

záhy změní, jelikoţ veřejný statek znovu oţívá v návrhu nového občanského

zákoníku.

Zajímavou otázkou, kterou se také zabývám, je právní povaha veřejných statků.

Ačkoliv se jedná spíše o pojem práva soukromého, bylo by chybou ho podřazovat

právě jen tomuto právnímu subsystému. Veřejný statek je totiţ ukázkovým

příkladem moţnosti průniku soukromého a veřejného práva. A právě jeho povaha

balancující na hraně práva soukromého a veřejného z něj dělá tak přitaţlivý objekt

zkoumání. V této práci vycházím převáţně z definice poskytnuté návrhem nového

občanského zákoníku, tedy ţe věc určená k obecnému užívání je veřejný statek. Jiţ

na této krátké definici můţeme pozorovat střet soukromoprávního pojmu věc a

moţnosti obecného uţívání, která musí být stanovena předpisy práva veřejného.

Ve svém bádání se snaţím zaměřit právě na tento střet práva veřejného a

soukromého, ze kterého plynou nejrůznější otázky. Otázkou, kterou se budu zabývat

nejvíce, je ta, jak obecné (veřejné) uţívání ovlivní soukromé vlastnictví, ať uţ

veřejného statku nebo věci s veřejným statkem nějak spojenou.

Práce je rozdělena do dvou hlavních částí. V první části se nejprve zabývám

pojmovými znaky veřejného statku. Rozebírám tedy, co je a co není věcí

v občanskoprávním smyslu a věnuji se otázce veřejného uţívání. Následuje kapitola

právně teoretická, vycházející převáţně z meziválečné teorie o veřejných věcech.

První část uzavírá historie veřejného statku u nás.

Druhá část je věnována několika druhům veřejných statků, jejich pozitivní právní

úpravě a důsledkům jejich veřejného uţívání. V této části se věnuji hlavně dopadům

na soukromé vlastnictví - konkrétně jeho omezení a omezení uţívacích práv s ním

spojená.
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2. Obecná část - znaky veřejného statku a jeho historie

V první polovině této práce, tedy v obecné části, se budu věnovat pojmu veřejného

statku a souvislostem společným všem veřejným statkům. Pokusím se podrobně

vydefinovat znaky veřejného statku, přičemţ si dovolím vypůjčit definici uvedenou v

§ 490 návrhu nového občanského zákoníku: „Věc určená k obecnému užívání je

veřejný statek.“ Budu se tedy snaţit co nejlépe charakterizovat pojmy věc, obecné

uţívání a další pojmy s tímto spojené. Poté uvedu několik teorií nahlíţení na veřejné

věci a završím obecnou část historií veřejného statku u nás.

Následující kapitola zabývající se věcmi, jejich definicí a dělením, by se někomu

mohla zdát jako příliš široký úvod do tématiky. Opak je však pravdou. Je mi jasné,

ţe budu opakovat poznatky jiţ tisíce krát vyřčené, nicméně jde o skutečný základ

pojmu veřejný statek a obecně o základ občanského práva, který by měl kaţdý

(alespoň průměrný) právník ovládat, a tak lehké zopakování určitých notoriet jistě

nebude na škodu.
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2.1. Věci

Věci jsou druhotným předmětem občanskoprávních vztahů vedle práv, jiných

majetkových hodnot, bytů a nebytových prostorů.
1
Obecný zákoník občanský dříve

(v § 285) definoval věci jako „všechno, co od osoby je rozdílné a slouží k užívání

lidí.“ Tento výklad tedy připouštěl i předměty nehmotné. Bylo tomu tak proto, ţe

práva nebyla samostatně vymezena a spadala do kategorie nehmotných věcí. Dnes

máme práva zvlášť vymezená, není tedy nutné (a ani dále moţné) v rámci

soukromého práva dělit věci na hmotné a nehmotné.
2

Věci jsou tedy předměty hmotné, mimo toho musí splňovat ještě další kritéria a těmi

jsou ovladatelnost a uţitečnost. Mimo hmotných předmětů se do věcí řadí také

ovladatelné přírodní síly, které však musí splnit stejné podmínky (ovladatelnost a

uţitečnost) jako hmotné předměty.

Uţitečnost je kritérium značně diskutabilní. Věc, která není uţitečná pro jednoho,

ještě nemusí být neuţitečná pro jiného. Věc, kterou dále nejde uţívat k jejímu

prvotnímu účelu, je moţné uţít k něčemu jinému a podobně. Velký kovový nákladní

jeřáb jiţ nefunguje, mohu ho však rozebrat a prodat kov sběrně; plastový (nebo jiný)

odpad, jakoţto zdánlivě neuţitečná věc, je moţno recyklovat a znovu pouţít. Věci

tedy dle mého názoru ve skutečnosti neztrácejí uţitečnost, je zde pouze otázka jak je

vyuţít.
3

Ovladatelnost je méně rozporná a na nutnosti její přítomnosti se právní teoretici

obecně shodnou. Pro uţitečnost přírodní síly je její ovladatelnost podmínkou.

Všechny přírodní síly, které nyní vyuţíváme a pokládáme za věci v právním smyslu,

na Zemi existovaly ještě dávno před tím, neţ jsme si jako lidstvo uvědomili, ţe

vůbec existují. Pouhá znalost toho, ţe určitá přírodní síla existuje, však nestačí

k tomu, aby mohla být pokládána za věc. Výčet přírodních sil, které jsme schopni

ovládat a pokládáme tudíţ za věci, se tedy mění především na základě vědeckého

1
§ 118 odst. 1,2 z. č. 40/1964 Sb., občanský zákoník; podle obsahu tohoto předpisu by se

nechalo dovodit, ţe předmětem občanskoprávních vztahů mohou být i nemajetkové hodnoty (§ 11)
2
FIALA, J.; KINDL, M. a kol. Občanské právo hmotné, 2. vydání. Plzeň: Aleš Čeněk, 2009,

str. 157.
3

[…]


veřejný statek vlastní (za předpokladu, ţe ho vůbec někdo vlastnit můţe) nebo zda

jde o předmět přírodní nebo uměle vytvořený. Dle mého názoru veřejnými statky

mohou být i věci movité (jeskyně) či hromadné (archeologická sbírka), vţdy ovšem

půjde o věci individuálně určené a nezuţivatelné.

Po rozebrání jednotlivých znaků veřejných statků následují kapitoly čistě teoretická a

historická. V kapitole zabývající se teorií veřejného uţívání a jeho předměty se

vracím zhruba na přelom 19. a 20. století, kdy probíhala debata na toto téma.

Nastiňuji přitom názory několika právních vědců, zejména pak Janovského.
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V historické kapitole se věnuji osudu veřejného statku v našich zemích od roku 1811

do současnosti. Budoucnost předvídat nelze, je však pravděpodobné, ţe pojem

veřejného statku, který v současném právním řádu chybí, bude opět oţiven v novém

občanském zákoníku.

V poslední kapitole vycházím z poznatků, které byly o veřejných statcích učiněny

v předcházejícím textu, a spojuji je s pozitivní úpravou a praxí. Zaměřuji se přitom

na střet veřejného uţívání a vlastnických práv, která jsou (nebo mohou být)

v konečném důsledku omezena. Popisuji nejprve omezující prostředky, s nimiţ

disponuje veřejná moc. Tím nejcitelnějším je jistě vyvlastnění, které znamená

faktický zánik vlastnického práva. Vyvlastnění je vzhledem k citlivosti takového

zásahu povaţováno za ultima ratio a jsou dány pevné podmínky, bez jejichţ splnění

nelze tento úkon provést. Do jisté míry nejdiskutabilnější je podmínka přítomnosti

veřejného zájmu. Dalším omezením, jeţ je spojováno s veřejnými statky, je zákonné

věcné břemeno. Velmi zajímavé je jeho srovnání s občanskoprávním věcným

břemenem. Předmětem mého zkoumání v této kapitole byla také náhrada škody,

která by podle textu článku 11 Listiny měla příslušet za jakékoliv omezení

vlastnického práva. Skutečnost je ovšem jiná, jelikoţ mnohá z omezení vlastnických

práv spojená s veřejnými statky jsou bez náhrady. Touto otázkou jsem se tedy

zabýval a došel k závěru, ţe myšlenka odškodňování za kaţdé omezení vlastnického

práva je nereálná, proto musíme rozeznávat méně závaţné zásahy do práv od těch

závaţnějších, za které je skutečně nutné náhradu přiznat.

Dále v poslední kapitole podrobněji rozebírám jednotlivé veřejné statky. Tato část

dokazuje, ţe zkoumání právní povahy veřejných statků není problémem pouze

teoretickým, nýbrţ i značně praktickým. Důkazem toho jsou mimo jiné i nastíněná

soudní rozhodnutí, která bezpochyby ovlivní budoucí nahlíţení judikatury na vztahy

vznikající v souvislosti s vlastnictvím a provozováním pozemních komunikací.

Právní povaha vod, jakoţto dalšího veřejného statku, kterému se věnuji podrobněji,

je na rozdíl od pozemních komunikací zcela jasná, je totiţ explicitně upravená

zákonem. Proto jsem se rovnou mohl zaměřit na otázku, která práva a jakým

způsobem jejich uţívání omezuje. Posledním veřejným statkem, na nějţ jsem se

zaměřil, byly jeskyně. Ačkoliv zákon staví jejich právní povahu, podobně jako u vod,

nebylo tomu tak vţdy a jistě nám to nebrání v úvahách, jak jinak by se na jeskyně
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dalo pohlíţet. V této souvislosti musím poděkovat Správě jeskyní České republiky,

zejména pak řediteli - panu Hromasovi, za konzultaci závěrů, ke kterým jsem při

svém zkoumání došel.

Jak uţ jsem jiţ v této práci poznamenal, veřejný statek je tak zajímavým předmětem

bádání hlavně kvůli faktu, ţe se pohybuje v průniku práva veřejného a soukromého.

Ačkoliv má toto dělení práva i své odpůrce, jeho praktický dopad je

neoddiskutovatelný.

Na úplný závěr bych rád podotkl, ţe přestoţe v současnosti český právní řád institut

veřejného statku nezná, tento fenomén patří do kaţdé společnosti a jeho místo

v právním řádu by bylo (a nejspíše bude) jistě opodstatněné.
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Summary

It is not an easy task to write an English summary, because of a big difference

between continental law and common law systems. One of the reasons is that the

common law does not include a precise equivalent for the Czech term „veřejný

statek.“ It is not important how we call things, but how we grasp it. The most similar

term to “veřejný statek” is public good.

In this work the term public good is discussed, its characters, history and impact on

the law practice. It is a deep topic because it is partly regulated by both

administrative and civil law, where both of them are based on different principles.

There are two conditions for an object to be considered public good. The first one is

to be regarded as a thing from the law point of view. According to the Czech law the

question what is and what is not a thing is not always easy to answer. The second

condition is the thing’s purpose. Public good is meant to be used by unlimited range

of users.

A public good could be owned by either a public institution, no one or it can be

considered a private property. In all cases there may be some ownership limitations

due to the public usage of public good. The most common limitation lies in the

obligation of the owner to stand something. Czech Charter of Fundamental Rights

and Basic Freedoms sets down that every limitation of an ownership has to be

substituted. However it is unfeasible, so there must be a distinguishing between

minor interventions and more serious ones, which really deserve damages.

Public good is not regulated by legislation at the moment. It is and has always been a

part of everyday life, however. It was regulated by the Civil Code of Austria enacted

in 1811. This act was in force until 1951. It is clear that public good has its place not

just in our lives, but also in law, which should actually reflect the reality. Therefore it

is a good step to set public good down again in in the new civil code, which is being

enacted these days.
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