P o s u d e k
diplomové práce Michala Krause

"Veřejný statek"

Předložená diplomová práce o rozsahu 74 stran vlastního textu s úvodem, závěrem, resumé v anglickém jazyce a poznámkovým aparátém, je členěna do dvou základních částí (obecná a zvláštní).

Autor zvolil téma velmi zajímavé, totiž institut, který náš právní řád *expressis verbis* nedefinuje, nicméně je, jak je správně připomínáno, nesporně přítomen. Při zpracování tohoto tématu se autor vypořádal s danou problematikou z hlediska *de lege lata* (přesněji z hlediska práva účinného) prakticky vyčerpávajícím způsobem a zadaný diplomový úkol prací v podstatě pokryl.

Velmi pozitivně hodnotím formální stránku práce, neboť text je velmi přehledný, práce je dobře systematicky členěna, je vyvážená. Kvituji, že historickému exkursu, který nepochybně může sloužit k lepšímu pochopení aktuální úpravy, byl ale věnován jen nezbytný prostor. Výklad je podán srozumitelně, je elokventní, užívá důsledně právního jazyka a frazeologie. Úprava práce je velmi dobrá, poznámkový aparát rovněž. Citace pramenů doktrinálních, právních i judikatury odpovídá zcela požadavkům vědecké práce. Neshledal jsem úplné převzetí textu jiného autora bez příslušného odkazu.

Z hlediska přístupu autora k tématu vyzdvihuji především aktivitu při excerpci literatury a judikatury, které jsou využívány a připomínány v podstatě komplexně. Daný materiál traktuje autor uměřeným způsobem, když při tom prokázal velmi dobrou schopnost rozboru problematiky, utřídění a zpracování podstatných poznatků pro dané téma a i písemného vyjádření.

Obsahovou i odbornou úroveň práce považuji za velmi dobrou. autor se v problematice zřetelně dobře orientuje, zná ji, při jejím výkladu je (až na úplné výjimky) jistý, nedopouští se věcných nesprávností a kromě zmíněné výjimky ani zaznamenáníhodných nepřesností. Autor se nevyhýbá interpretačním a aplikačním problémům, uplatňuje při jejich řešení vlastní stanoviska.

Výše zmíněnou výjimkou je případ, kdy autor *promiscue* užívá pojem "rybník" a "vody" (viz na str. 19 tvrzení, že "...rybník je povrchová voda..."). A když už zmiňuji otázku vod, doporučuji diplomantovi seznámit se důkladně s usnesením Ústavního soudu sp. zn. II. ÚS 1031/12 a v téže věci usnesením Nejvyššího soudu ČR sp. zn. 28 Cdo 416/2010, neboť při obhajobě diplomové práce bude vyzván k interpretaci závěrů v těchto rozhodnutích uvedených.

Závěr: Diplomovou práci hodnotím jako **výbornou a doporučuji ji k obhajobě.**

Při disputaci diplomant rovněž vyloží, zda jsou "veřejným statkem" ryby v tekoucích vodách, které jsou rybářským revírem.

V souvislosti s tvrzením uvedeným na str. 55, podle něhož zanikají zákonná věcná břemena "pouze" se zánikem zákona, vyloží, jak je to se zánikem zákonného věcného břemene upraveného v ust. § 11 odst. 8 zák. č. 99/2004 Sb.

V Plzni dne 30.4.2012

JUDr. Alexander Šíma
oponent